

ATA PARCIAL

Prefeitura Municipal de Santa Cruz
Prefeitura Municipal de Santa Cruz
Dispensa Eletrônica - 094/2024

Datas Relevantes

Publicado	Início de Propostas	Final de Propostas
26/11/2024 12:12	27/11/2024 08:00	02/12/2024 08:00

Alterações de Prazos / Republicações

Final de Propostas	Alterado em	Alterado Por
27/11/2024 08:00	26/11/2024 11:55	GILDENILSON SOARES DE OLIVEIRA

Dúvidas

Data Dúvida	Assunto	Data Resposta
27/11/2024 - 11:26:45	22/11/2024 - 10:24:24 PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS sem RESPOSTA	28/11/2024 - 09:16:56

Dúvida: Fiz um pedido de esclarecimento em 22/11/2024 - 10:24:24, não obtive resposta até o momento, observei que houve republicação no processo mas, não identifiquei alterações no novo arquivo adicionado, gostaria de informações complementares.

Resposta: Bom dia, informo que o motivo da republicação foi especificado no ADENDO I anexado ao processo, quanto aos demais itens estou aguardando a equipe de planejamento nos precisar tais informações e assim que possível os responderei. Peço desculpas pela demora mais em virtude da grande demanda não me foi retornado ainda tais informações.

22/11/2024 - 10:24:24 PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS 28/11/2024 - 15:46:24

Dúvida: Segue em anexo dúvidas a serem esclarecidas.

Resposta: Boa tarde licitante, segue as informações

Questionamento 1:

A unidade de medida é SERVIÇO tendo em vista que são 04 serviços referentes aos 04 anos (2021, 2022, 2023 e 2024) citados.

Questionamento 2:

Quanto a estimativa de laudas informamos que são aproximadamente 7.000 processos do setor de contabilidade ao ano e aproximadamente 200 processos licitatórios também ao ano, levando a um número total "aproximado" de 850.000 laudas.

Questionamento 3:

Compulsando a legislação em vigor, qual seja a Lei Federal nº 14.133/2021, aclaramos que não vislumbramos a compulsoriedade da publicidade para coleta de preços junto a potenciais fornecedores, conforme indicado.

A pesquisa de preços é um dos principais instrumentos para o exame e julgamento objetivo das propostas apresentadas nas contratações públicas, sendo de amplo entendimento que deve ser realizada de forma ampla e idônea. Sua principal função é garantir que o poder público identifique um parâmetro para o valor médio de mercado em relação a um bem ou serviço, sendo que o efetivo valor da contratação, na maioria das vezes, apenas será identificado com o resultado do certame licitatório, no qual as nuances específicas da pretensão contratual, as condições contemporâneas do mercado e o respectivo procedimento contribuirão para a apresentação de suas propostas.

Para o Tribunal de Contas da União, a pesquisa de preços é, ainda, o procedimento prévio e indispensável à verificação de existência de recursos suficientes para cobrir despesas decorrentes de contratação pública. Sobre o tema, o Plenário do Tribunal de Contas da União no âmbito do Acórdão nº 1875/2021, de relatoria do ministro Raimundo Carreiro, novamente afirmou que as pesquisas de preços para aquisição de bens e contratação de serviços em geral devem ser baseadas em uma "cesta de preços", tendo preferência os preços públicos, oriundos de outros certames, além de alertar que, a pesquisa de preços feita exclusivamente junto a fornecedores, deve ser utilizada em último caso, na extrema ausência de preços públicos ou cestas de preços referenciais.

No citado julgado, a pesquisa de preços feita exclusivamente junto a fornecedores foi, portanto, objeto de críticas. Uma vez mais, o TCU afirmou a fragilidade da pesquisa de preços suportada apenas orçamentos fornecidos pelo mercado, porque os fornecedores podem inflar os valores com vistas a majorar o valor de referência que será usado para avaliação das propostas, de maneira que deve ser a exceção, especialmente em serviços, pois, via de regra, incorpora a variação para maior, o que pode gerar o risco de que a administração contrate com preços elevados.

Destarte, a estimativa do valor da contratação pleiteada foi devidamente realizada seguindo-se as orientações da doutrina aplicável à matéria, mediante pesquisa de mercado efetivada junto ao Portal Nacional de Compras Públicas – PNCP, tendo por base consulta a atas de registro de preços e análise de contratações anteriores de diversos órgãos da Administração Pública em suas diversas esferas. Também foi realizada pesquisa junto a fornecedores regionais (âmbito do Estado do Rio Grande do Norte) visando garantir que a administração tenha uma base sólida para planejar a contratação e assegurar a economicidade dos recursos públicos, não havendo necessidade de outras coletas de preços. Neste contexto, vale ainda destacar que a própria Lei Federal nº 14.133/2021, através do Art. 24, possibilita a utilização do orçamento sigiloso, a fim de manter o valor de referência em segredo, de forma que os licitantes apresentem propostas com base na competição livre, sem conhecimento do valor máximo, para evitar que se acomodem e reduzam os preços.

Por oportuno, solicitamos a indicação do artigo específico da Lei Federal nº 14.133/2021, genericamente citada no pedido de esclarecimento exarado, que determine tal propositura.

Itens Licitados

Código	Produto	V. Referência	Qtde	Unidade	Observações
0001	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DIGITALIZAÇÃO/INDEXAÇÃO DE PROCESSOS LICITATÓRIOS E CONTÁBEIS, REFERENTES AOS EXERCÍCIOS FINANCEIROS DE 2021, 2022, 2023 E 2024, VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DOCUMENTAIS E ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ/RN.	14.610,00	4,00	SVÇ	Fornecedor divulgado

Justificativa para Cotação por Dispensa



Justificativa

Art. 75, Inciso II

Documentos Anexados ao Processo

Data	Documento
21/11/2024 - 17:09	Dispensa 094-2024_Eletrônica_Digitalização_indexação_de_documentos_Aviso_e_anexos.pdf
21/11/2024 - 17:09	Dispensa 094-2024_Eletrônica_Digitalização_indexação_de_documentos_PESQUISA_DE_MERCADO.pdf
21/11/2024 - 17:24	Dispensa 094-2024_Eletrônica_Digitalização_indexação_de_documentos_TR.pdf
27/11/2024 - 08:53	Adendo 1 - Disp 094.2024.pdf

Mensagens Enviadas pelo Operador de Compra Direta

Data	Assunto	Frase
26/11/2024 - 12:12:25	Republicação concluída	A republicação do processo foi concluída
02/12/2024 - 14:02:30	Documentos solicitados para o processo	Foram solicitadas diligências no item 1 do processo . Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

Vencedores

Código	Produto	Fornecedor	Modelo	Marca/ Fabricante	Valor de Referência	Quantidade	Valor Total
0001	Prestação de serviços de digitalização/indexação de processos licitatórios e contábeis, referentes aos exercícios financeiros de 2021, 2022, 2023 e 2024, visando atender às necessidades documentais e administrativas da Prefeitura Municipal de Santa Cruz/RN.	Fernando Santos De Barros	N/C	N/C	7.000,00	4,00	28.000,00

Declarações Obrigatórias

Título	Declaração
Declaração de Inexistência de Fato Superveniente	Declaro sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.
Declaração de conhecimento do Edital	Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que cumpro plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital.
Declaração de Veracidade	Declaro cumprir os requisitos de habilitação e que as declarações informadas são verdadeiras, conforme art. 63, inciso I, da Lei 14.133/2021.
Declaração de reserva de cargos	Declaro cumprir as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.
Declaração de Não-Emprego de menores	Declaro para fins do inciso XXXIII do artigo 7º da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional, nº 20/98, que não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de que qualquer trabalho a menores de 16 anos.

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas

0001 - Prestação de serviços de digitalização/indexação de processos licitatórios e contábeis, referentes aos exercícios financeiros de 2021, 2022, 2023 e 2024, visando atender às necessidades documentais e administrativas da Prefeitura Municipal de Santa Cruz/RN.

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Lance	Valor Total
INFODOCS & SERVICE LTDA	30.715.039/0001-56	27/11/2024 - 08:01:31	N/C	N/C	R\$14.610,00	R\$ 58.440,00
57.872.735 GERALDO MINERVINO DE MORAES	57.872.735/0001-22	27/11/2024 - 08:02:38	N/C	N/C	R\$14.610,00	R\$ 58.440,00
JG FROM HOME SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA	40.603.653/0001-80	28/11/2024 - 01:21:04	N/C	N/C	R\$14.610,00	R\$ 58.440,00
IPX TELECOM LTDA	34.485.562/0001-94	28/11/2024 - 09:00:53	N/C	N/C	R\$14.610,00	R\$ 58.440,00
B2G CAINFOTEC COMPRIME LTDA	34.239.627/0001-11	28/11/2024 - 15:34:12	N/C	N/C	R\$14.500,00	R\$ 58.000,00



INDOC SOLUCOES E SERVICOS LTDA	18.522.294/0001-87	29/11/2024 - 09:48:23	N/C	N/C	R\$14.500,00	R\$ 58.000,00
G M LIMA TECNOLOGIA E SERVICOS	57.842.793/0001-03	30/11/2024 - 15:56:43	N/C	N/C	R\$14.050,00	R\$ 56.200,00
37.221.415 THAMYRES GRINYS DE MOURA BARBOSA	37.221.415/0001-03	01/12/2024 - 10:20:27	N/C	N/C	R\$14.600,00	R\$ 58.400,00
39.466.637 MAGDA FERNANDA ALVES	39.466.637/0001-03	01/12/2024 - 10:54:10	N/C	N/C	R\$14.610,00	R\$ 58.440,00
Fernando Santos De Barros	078.458.174-65	01/12/2024 - 16:39:54	N/C	N/C	R\$7.000,00	R\$ 28.000,00
55.213.488 ELDER AZEVEDO VERISSIMO	55.213.488/0001-27	02/12/2024 - 07:57:12	N/C	N/C	R\$14.610,00	R\$ 58.440,00

Validade das Propostas

Fornecedor	CPF/CNPJ	Validade (conforme edital)
JG FROM HOME SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA	40.603.653/0001-80	120 dias
B2G CAINFOTEC COMPRIME LTDA	34.239.627/0001-11	90 dias
INDOC SOLUCOES E SERVICOS LTDA	18.522.294/0001-87	60 dias
37.221.415 THAMYRES GRINYS DE MOURA BARBOSA	37.221.415/0001-03	60 dias
Fernando Santos De Barros	078.458.174-65	60 dias
39.466.637 MAGDA FERNANDA ALVES	39.466.637/0001-03	60 dias
INFODOCS & SERVICE LTDA	30.715.039/0001-56	30 dias
IPX TELECOM LTDA	34.485.562/0001-94	90 dias
55.213.488 ELDER AZEVEDO VERISSIMO	55.213.488/0001-27	60 dias
57.872.735 GERALDO MINERVINO DE MORAES	57.872.735/0001-22	90 dias
G M LIMA TECNOLOGIA E SERVICOS	57.842.793/0001-03	30 dias

Propostas Desfeitas pelo Fornecedor

0001 - Prestação de serviços de digitalização/indexação de processos licitatórios e contábeis, referentes aos exercícios financeiros de 2021, 2022, 2023 e 2024, visando atender às necessidades documentais e administrativas da Prefeitura Municipal de Santa Cruz/RN.

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data
37.221.415 THAMYRES GRINYS DE MOURA BARBOSA	37.221.415/0001-03	26/11/2024 - 11:57
B2G CAINFOTEC COMPRIME LTDA	34.239.627/0001-11	26/11/2024 - 11:57
INFODOCS & SERVICE LTDA	30.715.039/0001-56	26/11/2024 - 11:57

Lances Enviados

0001 - Prestação de serviços de digitalização/indexação de processos licitatórios e contábeis, referentes aos exercícios financeiros de 2021, 2022, 2023 e 2024, visando atender às necessidades documentais e administrativas da Prefeitura Municipal de Santa Cruz/RN.

Data	Valor	CNPJ	Situação
27/11/2024 - 08:01:31	14.610,00 (proposta)	30.715.039/0001-56 - INFODOCS & SERVICE LTDA	Válido
27/11/2024 - 08:02:38	14.610,00 (proposta)	57.872.735/0001-22 - 57.872.735 GERALDO MINERVINO DE MORAES	Válido
28/11/2024 - 01:21:04	14.610,00 (proposta)	40.603.653/0001-80 - JG FROM HOME SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA	Válido
28/11/2024 - 09:00:53	14.610,00 (proposta)	34.485.562/0001-94 - IPX TELECOM LTDA	Válido
28/11/2024 - 15:34:12	14.500,00 (proposta)	34.239.627/0001-11 - B2G CAINFOTEC COMPRIME LTDA	Válido
29/11/2024 - 09:48:23	14.500,00 (proposta)	18.522.294/0001-87 - INDOC SOLUCOES E SERVICOS LTDA	Válido
30/11/2024 - 15:56:43	14.050,00 (proposta)	57.842.793/0001-03 - G M LIMA TECNOLOGIA E SERVICOS	Válido
01/12/2024 - 10:20:27	14.600,00 (proposta)	37.221.415/0001-03 - 37.221.415 THAMYRES GRINYS DE MOURA BARBOSA	Válido



01/12/2024 - 10:54:10	14.610,00 (proposta)	39.466.637/0001-03 - 39.466.637 MAGDA FERNANDA ALVES	Válido
01/12/2024 - 16:39:54	7.000,00 (proposta)	078.458.174-65 - Fernando Santos De Barros	Válido
02/12/2024 - 07:57:12	14.610,00 (proposta)	55.213.488/0001-27 - 55.213.488 ELDER AZEVEDO VERISSIMO	Válido
02/12/2024 - 08:32:16	14.049,00	30.715.039/0001-56 - INFODOCS & SERVICE LTDA	Válido
02/12/2024 - 08:38:33	14.000,00	57.842.793/0001-03 - G M LIMA TECNOLOGIA E SERVICOS	Válido
02/12/2024 - 09:18:03	14.050,00	55.213.488/0001-27 - 55.213.488 ELDER AZEVEDO VERISSIMO	Válido
02/12/2024 - 13:44:52	14.600,00	34.485.562/0001-94 - IPX TELECOM LTDA	Válido
02/12/2024 - 13:55:07	14.500,00	34.485.562/0001-94 - IPX TELECOM LTDA	Válido
02/12/2024 - 13:59:56	13.400,00	57.872.735/0001-22 - 57.872.735 GERALDO MINERVINO DE MORAES	Válido
02/12/2024 - 14:00:30	13.500,00	57.842.793/0001-03 - G M LIMA TECNOLOGIA E SERVICOS	Válido
02/12/2024 - 14:00:41	13.350,00	30.715.039/0001-56 - INFODOCS & SERVICE LTDA	Válido
02/12/2024 - 14:00:44	13.100,00	57.842.793/0001-03 - G M LIMA TECNOLOGIA E SERVICOS	Válido
02/12/2024 - 14:00:53	13.000,00	30.715.039/0001-56 - INFODOCS & SERVICE LTDA	Válido
02/12/2024 - 14:00:56	12.860,00	57.872.735/0001-22 - 57.872.735 GERALDO MINERVINO DE MORAES	Válido
02/12/2024 - 14:01:00	13.000,00	55.213.488/0001-27 - 55.213.488 ELDER AZEVEDO VERISSIMO	Válido

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões

Chat

Data	Apelido	Frase
26/11/2024 - 11:55	Sistema	O processo foi republicado em 26/11/2024 às 11:55.
27/11/2024 - 08:53:59	Sistema	O Operador de Compra Direta adicionou o arquivo (Adendo 1 - Disp 094.2024.pdf) em 27/11/2024 às 08:53.
02/12/2024 - 08:02:23	Operador de Compra Direta	Bom dia licitantes!
02/12/2024 - 08:02:40	Operador de Compra Direta	Bem-vindo (s) à sessão pública da Dispensa eletrônica nº 094/2024, que visa Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de digitalização/indexação de documentos (processos administrativos dos setores de contabilidade e licitação) da Prefeitura Municipal de Santa Cruz/RN, referentes aos anos de 2021, 2022, 2023 e 2024.
02/12/2024 - 08:03:05	Operador de Compra Direta	Declaro aberta a sessão e desejo boa sorte e bom trabalho a todos (as).
02/12/2024 - 08:03:14	Sistema	O processo foi aberto
02/12/2024 - 08:03:14	Sistema	Conforme o artigo 2º da instrução normativa nº 3 de 4 de outubro de 2013, o intervalo entre os lances enviados pelo mesmo licitante não poderá ser inferior a 20 segundos e o intervalo entre os lances dos participantes não poderá ser inferior a 3 segundos.
02/12/2024 - 08:05:20	Operador de Compra Direta	Solicito que atentem aos valores ofertados, aclaramos que os serviços a serem executados devem seguir rigorosamente a descrição constante no termo de referência.
02/12/2024 - 14:01:02	Sistema	O item 0001 foi encerrado.
02/12/2024 - 14:01:19	Sistema	O item 0001 teve como arrematante Fernando Santos De Barros - CPF com lance de R\$ 7.000,00.
02/12/2024 - 14:02:30	Sistema	Foram solicitadas diligências para o item 0001. O prazo de envio é até às 14:12 do dia 02/12/2024.
02/12/2024 - 14:02:30	Sistema	Motivo: Após ter ofertado menor lance na DE 094/2024, solicito que seja nos enviada toda a documentação exigida no termo de referência. Caso não seja enviada até o horário estabelecido a empresa será considerada inabilitada.
02/12/2024 - 14:02:52	Operador de Compra Direta	Visando facilitar e dar celeridade a análise da documentação a ser enviada, solicito que SENDO POSSIVEL envie a documentação em arquivo único, na sequência existente no aviso de dispensa do nosso processo, desde já agradeço a atenção de todos (as).
02/12/2024 - 14:04:10	Sistema	Foram solicitadas diligências para o item 0001. O prazo de envio é até às 16:05 do dia 02/12/2024.
02/12/2024 - 14:04:10	Sistema	Motivo: Após ter ofertado menor lance na DE 094/2024, solicito que seja nos enviada toda a documentação exigida no termo de referência. Caso não seja enviada até o horário estabelecido a empresa será considerada inabilitada.



Operador de Compra Direta

Renata Sabrina Silva de Menezes

Apoio

